2

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 декабря 2017 года
	№ 171/1748

г. Иркутск

О конкурсе среди граждан, являющихся инвалидами
с нарушением зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата,
а также использующих кресла-коляски, на лучшую творческую работу
на тему «Доступные выборы»
На основании плана мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, и взаимодействию Избирательной комиссии Иркутской области с общественными организациями инвалидов на 2017–2018 годы, утвержденного постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 21 февраля 2017 года № 148/1596 «О плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, и взаимодействию Избирательной комиссии Иркутской области с общественными организациями инвалидов на 2017−2018 годы»,  Избирательная комиссия Иркутской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 1 февраля по 30 апреля 2018 года совместно с общественными организациями инвалидов, территориальными избирательными комиссиями Иркутской области конкурс среди граждан, являющихся инвалидами с нарушением зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата, а также использующих кресла-коляски, на лучшую творческую работу на тему «Доступные выборы» (далее – конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе (прилагается).
3. Полномочия конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса возложить на рабочую группу по взаимодействию Избирательной комиссии Иркутской области с иркутскими региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов.
4. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести за счет средств, предусмотренных в областном бюджете для Избирательной комиссии Иркутской области на реализацию основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Иркутской области на 2018 год.

5. Опубликовать настоящее постановление в журнале «Вестник Избирательной комиссии Иркутской области».

	Председатель

Избирательной комиссии

Иркутской области

	Э.И. Девицкий

	Секретарь

Избирательной комиссии

Иркутской области

	Л.И. Шавенкова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Избирательной
комиссии Иркутской области

от 14 декабря 2017 года № 171/1748
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе среди граждан, являющихся инвалидами

с нарушением зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата,
а также использующих кресла-коляски, на лучшую творческую работу
на тему «Доступные выборы»

1. Общие положения
1.1. Конкурс среди граждан, являющихся инвалидами с нарушением зрения, слуха, опорно-двигательного аппарата, а также использующих кресла-коляски, на лучшую творческую работу на тему «Доступные выборы» (далее – конкурс) проводится Избирательной комиссией Иркутской области (далее – Комиссия) совместно с общественными организациями инвалидов, территориальными избирательными комиссиями Иркутской области.

1.2. Конкурс проводится в целях:

– повышения правовой культуры, электоральной активности избирателей на территории Иркутской области;

– повышения уровня знаний граждан, являющихся инвалидами, в сфере избирательного права и избирательного процесса;

– совершенствования форм и методов работы по созданию необходимых и достаточных условий для граждан с ограниченными физическими возможностями, способствующих реализации их избирательных прав;

– совершенствования направлений совместной работы Комиссии и общественных организаций инвалидов по обеспечению избирательных прав инвалидов.

1.3. Сроки проведения конкурса – с 1 февраля по 30 апреля 2018 года.
1.4. Полномочия конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляет рабочая группа по взаимодействию Комиссии с региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов.

1.5. В конкурсе принимают участие граждане в возрасте от 16 лет и старше, являющиеся инвалидами с нарушением зрения, слуха и опорно-двигательного аппарата, а также использующие кресла-коляски (далее – участники конкурса).
1.6. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

– соответствие теме конкурса;
– информационная содержательность;

– оригинальность авторской разработки;
– уровень техники, художественный уровень;

– эстетический вид, оформление работы;

– общее художественное впечатление от работы.

1.7. Информирование о проведении конкурса осуществляется на сайте Комиссии irkutsk.izbirkom.ru  в разделе «Равные права – равные возможности» (подраздел «Конкурс «Доступные выборы»), на сайтах территориальных избирательных комиссий Иркутской области, а также региональными и местными общественными организациями инвалидов.
2. Требования к конкурсным работам
2.1. Конкурс проводится по трем номинациям:
– художественное литературное произведение;

– изобразительное искусство;

– декоративно-прикладное искусство, рукоделие.
2.2. В номинации «Художественное литературное произведение» участники конкурса представляют эссе, рассказ, очерк, стихотворение, басню на тему «Доступные выборы».
Конкурсная работа представляется в печатном виде объемом не более 10 печатных страниц формата А4, размер шрифта – 14, межстрочный интервал – 1,5. Также работа может быть изготовлена с использованием шрифта Брайля с приложением текста, изложенного в соответствии с установленными выше требованиями.

2.3. В номинации «Изобразительное искусство» участники конкурса представляют живопись, графику, рисунок, художественную фотографию на тему «Доступные выборы».

Работа должна быть оформлена рамкой (полосой из плотной бумаги, картона шириной 2 см). Размер работ не должен превышать формат А3.

2.4. В номинации «Декоративно-прикладное искусство, рукоделие» участники конкурса представляют изделия из дерева, камня, металла, кости, керамики, соломки и других материалов, папье-маше, лепку, изобретения технического характера, шитье, вязание, вышивку, бисероплетение, мягкую игрушку на тему «Доступные выборы».
Вес конкурсной работы не должен превышать 5 кг и общий объем – 0,2 м3.

2.5. Конкурсные работы, представленные на конкурс с нарушением условий, установленных в пунктах 2.2–2.4, могут быть допущены к участию в конкурсе по решению конкурсной комиссии на основании письменного ходатайства общественной организации инвалидов либо территориальной избирательной комиссии.

2.6. К конкурсной работе прилагается:

1) согласие на обработку персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (форма прилагается);

2) визитная карточка конкурсной работы, в которой указывается:

– название конкурсной работы;

– название номинации;

– фамилия, имя, отчество участника конкурса;

– возраст (полных лет) на 1 февраля 2018 года;

– группа и категория инвалидности;

– адрес проживания (город, район, населенный пункт);
– название общественной организации инвалидов и статус в ней (если состоит членом общественной организации инвалидов).
2.7. Один участник может представить на конкурс по одной конкурсной работе в каждой номинации.

2.8. Конкурсные работы не возвращаются и могут быть использованы в работе Комиссии по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов.

2.9. Не допускаются к участию в Конкурсе работы, которые не соответствуют тематике конкурса.
3. Организация конкурса, порядок подведения итогов

и награждение победителей конкурса
3.1. Прием конкурсных работ проводится территориальной избирательной комиссией с 1 февраля по 31 марта 2018 года. Конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, к рассмотрению не принимаются.

3.2. Отбор конкурсных работ, претендующих на призовые места при подведении итогов конкурса, проводится действующим на территории муниципального образования коллегиальным органом (рабочей группой, координационным советом, советом по делам инвалидов и т. п.), рассматривающим в том числе вопросы по оказанию содействия избирательным комиссиям в обеспечении реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами. Решение коллегиального органа оформляется протоколом.

3.3. До 13 апреля 2018 года ТИК вместе с протоколом представляет в Комиссию конкурсные работы, претендующие на призовые места при подведении итогов конкурса.

3.4. Конкурсная комиссия подводит итоги до 30 апреля 2018 года отдельно по каждой номинации. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и представляется на заседание Комиссии.

3.5. На основании протокола конкурсной комиссии постановлением Комиссии определяются победители и присуждаются призовые места.

3.6. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и поощрительными призами.

3.7. Участники конкурса, не ставшие победителями и призерами конкурса, награждаются сертификатами участников конкурса и призами.

3.8. Конкурсные работы победителей и призеров конкурса выставляются на презентационной площадке Комиссии в период проведения областной выставки-ярмарки технического и народного творчества инвалидов «И невозможное возможно...».
Приложение

к Положению о конкурсе среди граждан,
являющихся инвалидами с нарушением зрения,
слуха, опорно-двигательного аппарата, а также
использующих кресла-коляски, на лучшую
творческую работу на тему «Доступные выборы»
Согласие
на обработку персональных данных участника конкурса
Я, ________________________________________________________
(Ф.И.О.)
паспорт серии _________ номер _____________, выдан «____»_________ г.
________________________________________________________________

(наименование органа, выдавшего паспорт)

________________________________________________, проживающий(ая) по адресу: Иркутская область, _____________________________________ ,
(город, район, улица, номер дома, квартиры)

________________________________________________________________

даю согласие Избирательной комиссии Иркутской области (г. Иркутск, ул. Ленина, 1а), на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение, извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) следующих персональных данных:
– фамилия, имя, отчество, дата рождения, гражданство;

– группа и категория инвалидности;

– адрес регистрации и фактического проживания;

– паспорт (серия, номер, кем и когда выдан);

– номер телефона;

– прочие сведения в целях организации и проведения конкурса.

Я ознакомлен(а) с тем, что:

1) согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия до достижения целей обработки моих персональных данных;

2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано путем направления письменного заявления представителю организатора конкурса на электронный адрес: ikio@irkutsk.ru
__________________________             (______________________________)

подпись участника конкурса                                                            расшифровка подписи

«____» _______________ 2018 г.